
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DELLA 

SOLUZIONE RIS PRESSO L’ASST E DEL SERVIZIO DI PRESIDIO ON 

SITE, PER IL PERIODO 01.01.2025 - 31.12.2028 (48 MESI), 

EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER MASSIMO 28 MESI. COSTO 

COMPLESSIVO EURO 915.366,00 IVA 22% INCLUSA 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F.  DR.SSA MARIAGIULIA VITALINI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che con deliberazione n. 1170 del 21.08.2024 è stato – tra l’altro – disposto, per le 

ragioni ivi espressamente indicate: 

- di indire procedura negoziata senza pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2, 

lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, mediante l’utilizzo della piattaforma certificata della società 

Net4Market, per l’affidamento del servizio di manutenzione evolutiva e assistenza della so-

luzione Radiology Information System (RIS) e del servizio di presidio on site per 48 mesi, 

indicativamente dal 01.01.2025 al 31.12.2028, e per un costo complessivo presunto di € 

915.377,22 IVA 22% inclusa, con eventuale rinnovo per un massimo di altri 28 mesi;  

- di approvare la documentazione di gara, consistente in lettera di invito e annessi allegati; 

Riscontrato che: 

− con lettera di invito PG 52740/24 del 29.08.2024 è stata avviata la procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, invitando la El.Co. s.r.l. di Cairo 

Montenotte (SV) a formulare la propria migliore offerta per l’affidamento di quanto sopra 

esposto; 

− entro il termine di scadenza, fissato per il giorno 18.09.2024 alle ore 18.00 la medesima ha 

inviato la propria offerta; 

 



Rilevato che: 

- con @mail in data 19.09.2024 è stata trasmessa al direttore della SC Sistemi informativi - 

ICT la documentazione, scaricata dalla piattaforma Net4Market, per le valutazioni di ido-

neità tecnica ed economica; 

- con mail del 19.09.2024 il direttore della SC Sistemi informativi - ICT ha dato parere favo-

revole all’aggiudicazione della procedura in questione alla El.Co. s.r.l.; 

- per quanto sopra esposto, risulta aggiudicataria della suddetta procedura la El.Co. s.r.l. per 

un costo complessivo per 48 mesi pari a € 750.300,00 IVA 22% esclusa, con un’offerta così 

composta: 

Descrizione 

Importo per 48 

mesi (IVA 

esclusa) 

Assistenza e manutenzione evolutiva FENIX RIS h24 7x7 per il 

presidio ospedaliero Papa Giovanni XXIII e il presidio 

ospedaliero di San Giovanni Bianco 

€ 750.300,00 

FENIX – AGGIORNAMENTO PIATTAFORMA 

- Rilascio in produzione della nuova versione Fenix - Dispositivo 

medico IIA – MDR – Regolamento (UE) 2017/745 Soluzione 

pienamente conforme alle disposizioni prescritte dal Regolamento 

(UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali (GDPR) 

- Integrazione nuovo PACS PHILIPS, eliminazione IE 

- Migrazione Fenix Glance e Fenix Gray Detector su infrastruttura 

cloud ARIA 

- Modifiche modulo Fenix Ginecologia Ostetricia - Modifiche alla 

scheda di refertazione ostetrica 

FENIX ENDOSCOPIA: 

- Installazione e configurazione 

- Formazione del personale preposto all’utilizzo e affiancamento e 

supporto durante la fase di avviamento on site 

- Integrazione lava endoscopi - Steelco 

- Integrazione CUP 

- Integrazione Order Entry 

- N. 2 licenze per utente Business Intelligence 

FENIX ELCO Modality: 

- N. 5 ELCO Modality – SOFTWARE 

- N. 5 Pedaliere Medicali (fornite senza costi aggiuntivi) 

FENIX – MEDICINA NUCLEARE: 

- Modulo FENIX radiofarmacia 

- Installazione e configurazione 

- Formazione del personale preposto all’utilizzo e affiancamento e 

supporto durante la fase di avviamento on site 

- N. 2 licenze per utente Business Intelligence 

FENIX – GRAY DETECTOR – Licenze aggiuntive: 

- n. 35 Licenze Gray Detector per modalità 

- n. 5 Licenze Virtual Dose per modalità 

- Installazione, formazione e affiancamento 

SERVIZIO DI PRESIDIO ON SITE 

8 ore giornaliere per 200 giorni all’anno, negli orari indicati al cap. 8. 

SERVIZI OFFERTI – PRESIDIO ON SITE 



Tenuto conto che, in conformità a quanto disposto con deliberazione n. 1170 del 21.08.2024, 

si intende procedere alla pubblicazione dell’avviso volontario per la trasparenza preventiva ai 

sensi dell’art. 86 del d.lgs. n. 36/2023; 

Constatato che il responsabile unico del progetto (RUP), richiamate le disposizioni del d.l. n. 

68/2004, convertito in legge con l. n. 191/2004 e le istruzioni impartite dalla Regione 

Lombardia – Direzione Generale Sanità con circolare del 24.09.2004 prot. n. 

H1.2004.0049609, gli adempimenti al riguardo previsti dalla deliberazione n. 1263 del 

13.10.2004, nonché le prescrizioni del DPCM 11.07.2018, ha verificato che: 

− attualmente, non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisizione dei 

beni/servizi di cui trattasi; 

− i beni e i servizi in oggetto non sono ricompresi nelle categorie merceologiche di cui al 

DPCM 11.07.2018; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36/2023, sono state avviate le 

verifiche sulla sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’operatore eco-

nomico offerente e si sono concluse con esito positivo; 

Evidenziato che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 è il dr. 

Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti;  

Dato atto che il dr. Mirko D’Anella, coadiutore amministrativo esperto assegnato alla SC Gestione 

acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo f.f., del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario, 

DELIBERA 

1. di aggiudicare alla El.Co. s.r.l. di Cairo Montenotte (SV) la procedura negoziata senza pub-

blicazione del bando, espletata ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, 

avente a oggetto la fornitura del servizio di manutenzione evolutiva e assistenza della solu-

zione RIS e del servizio di presidio on site, per il periodo di 48 mesi, indicativamente dal 

01.01.2025 al 31.12.2028 e per un costo complessivo di € 915.366,00 IVA 22% inclusa, 

con eventuale rinnovo per un massimo di altri 28 mesi; 

2. di procedere quindi alla pubblicazione dell’avviso volontario per la trasparenza preventiva 

ai sensi dell’art. 86 del d.lgs. n. 36/2023; 

3. di subordinare la stipula del contratto con El.Co. s.r.l. all’esito della pubblicazione del citato 

avviso; 

4. di dare atto altresì che il dr. Mirko D’Anella, coadiutore amministrativo esperto assegnato 

alla SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  1453/2024) 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA E MANUTENZIONE EVOLUTIVA DELLA SOLUZIONE RIS PRESSO L’ASST E DEL 

SERVIZIO DI PRESIDIO ON SITE, PER IL PERIODO 01.01.2025 - 31.12.2028 (48 MESI), 

EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER MASSIMO 28 MESI. COSTO COMPLESSIVO EURO 

915.366,00 IVA 22% INCLUSA 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 02/10/2024 Il Direttore 

  Dr.  Gamba Enrico 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1453/2024
ad oggetto:
AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE EVOLUTIVA  DELLA SOLUZIONE RIS PRESSO L’ASST E DEL 
SERVIZIO DI PRESIDIO ON SITE, PER IL PERIODO 01.01.2025 - 31.12.2028 (48 MESI), 
EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER MASSIMO 28 MESI. COSTO COMPLESSIVO EURO 
915.366,00 IVA 22% INCLUSA

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vitalini Mariagiulia

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2024-10-10T11:59:32+0000




